



Prefeitura Municipal de Marabá
Secretaria Municipal De Agricultura
Departamento Administrativo

Ofício nº 171/2025/SEAGRI-DAD/SEAGRI-PMM

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS - SEVOP

Secretário, Senhor ITALO IPOJUCAN DE ARAUJO COSTA

Portaria Nº 001/2025-GP

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.052.127/0001-73

Endereço na Rod. Transamazônica, Km 5,5, SN

Bairro Nova Marabá - Marabá/PA

CEP 68507-765

Assunto: Solicitação de Adesão à Ata de Registro de Preços.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 050505212.000292/2025-30

A **Secretaria Municipal de Agricultura – SEAGRI**, no uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, solicitar a anuência de Vossa Senhoria para fins de adesão à **Ata de Registro de Preços nº 067/2024-SEVOP**, oriunda do **Pregão Eletrônico nº 90080/2024**, conduzido pela Prefeitura Municipal de Marabá/PA, por meio da **Secretaria Municipal de Administração – SEMAD**, visando atender às demandas operacionais desta Pasta, em especial no tocante à aquisição de pneus e da contratação de serviços de alinhamento e balanceamento para veículos da frota municipal.

A presente solicitação encontra amparo na legislação vigente e nos termos da **Portaria nº 221/2017 – G/P/MM**, sendo observada a limitação de até 50% do quantitativo contratado. Tal medida visa garantir a continuidade dos serviços públicos essenciais, prevenindo eventuais prejuízos decorrentes de desabastecimentos ou paralisações, promovendo, ainda, a eficiência na gestão administrativa e a otimização dos recursos públicos, em estrita observância aos princípios da legalidade, economicidade e interesse público.

LOTE 03 - AMPLA PARTICIPAÇÃO DE EMPRESAS - VINCULADO AO LOTE 04							
Item	Produto	Unidade	SEVOP	SSAM	Marca/Fabricante	V. Unitario	V. Total
1	Câmara 1000r20	Un	15	15	Rs/r s pneus e equipamentos ltda	114,50	3.435,00
2	Câmara 12.16-5	Un	4	4	Rs/r s pneus e equipamentos ltda	95,00	760,00
3	Câmara 1400r24	Un	15	7	Rs/r s pneus e equipamentos ltda	250,00	5.500,00
4	Câmara 17.5-25	Un	2	7	Rs/r s pneus e equipamentos ltda	303,00	2.727,00
5	Pneu 1000r20 - liso	Un	7	7	Dunlop/sumitomo rubber do brasil ltda	2.000,00	28.000,00
6	Pneu 1000r20 - misto	Un	7	7	Dunlop/sumitomo rubber do brasil ltda	2.250,00	31.500,00
7	Pneu 1000r20 - borrachudo	Un	15	30	Dunlop/sumitomo rubber do brasil ltda	2.050,00	92.250,00
8	Pneu 215/75r17.5 - borrachudo	Un	9	0	Townhall/pneus comércio e importações lt	740,00	6.660,00
9	Pneu 215/75r17.5 - misto	Un	7	0	Westlake/zhongce rubber group company lt	900,00	6.300,00
10	Pneu 215/75r17.5 - liso	Un	4	0	Wanli/wanli distribuidora ltda	740,00	2.960,00
11	Pneu 215/80r16	Un	18	0	Firestone/firestone distribuidora e comercial ltda	820,00	14.760,00

12	Pneu 245/70r16	Un	18	0	Triangle/triangle tyre companhia ltda	640,00	11.520,00
13	Pneu 265/70r16	Un	18	0	Onyx/onyx industria & comercio de pneus	650,00	11.700,00
14	Pneu 12-16.5 10 lonas	Un	7	7	Durable/shandong yongsheng rubber	890,00	12.460,00
15	Pneu 1400-24 12 lonas	Un	16	6	Durable/shandong yongsheng rubber	2.750,00	60.500,00
16	Pneu 17.5.25 16 lonas	Un	3	7	Durable/shandong yongsheng rubber	3.395,00	33.950,00
17	Pneu 175/65r14	Un	30	0	Royal/royal rodas e pneus ltda	325,00	9.750,00
18	Pneu 175/70r13	Un	22	0	Altimax/general tire	320,00	7.040,00
19	Pneu 185/65r15	Un	11	0	Onyx/onyx industria & comercio de pneus	325,00	3.575,00
20	Pneu 19.5 124 12 lonas	Un	6	7	Mrl/dgi importacao e exportacao ltda	4.000,00	52.000,00
21	Pneu 265/65r17	Un	9	0	Royal black/royal rodas e pneus ltda	800,00	7.200,00
22	Pneu 275/80r 22.5 - misto	Un	23	108	Speedmax/danang rubber joint stock cia.	1.850,00	242.350,00
23	Pneu 295/80r 22.5 - misto	Un	22	30	Speedmax/danang rubber joint stock cia.	1.850,00	96.200,00
24	Protetores aro 24	Un	11	7	Master rubber/m.r artefat de borracha lt	86,00	1.548,00
VALOR TOTAL						RS 744.645,00	

LOTE 04 - COTA RESERVADA PARA ME/EPP/EQUIPARADAS - VINCULADO AO LOTE 03							
Item	Produto	Unid	SEVOP	SSAM	Marca/Fabricante	V. Unit	V. Total
1	Câmara 1000r20	Un	5	5	Rs/r s pneus e equipamentos ltda	114,50	1.145,00
2	Câmara 12.16-5	Un	1	1	Rs/r s pneus e equipamentos ltda	95,00	190,00
3	Câmara 1400r24	Un	5	2	Rs/r s pneus e equipamentos ltda	250,00	1.750,00
4	Câmara 17.5-25	Un	1	2	Rs/r s pneus e equipamentos ltda	303,00	909,00
5	Pneu 1000r20 - liso	Un	2	2	Dunlop/sumitomo rubber do brasil ltda	2.000,00	8.000,00
6	Pneu 1000r20 - misto	Un	2	2	Dunlop/sumitomo rubber do brasil ltda	2.250,00	9.000,00
7	Pneu 1000r20 - borrachudo	Un	5	10	Dunlop/sumitomo rubber do brasil ltda	2.050,00	30.750,00
8	Pneu 215/75r17.5 - borrachudo	Un	3	0	Townhall/pneus comércio e importações lt	740,00	2.220,00
9	Pneu 215/75r17.5 - misto	Un	2	0	Westlake/zhongce rubber group company lt	900,00	1.800,00
10	Pneu 215/75r17.5 - liso	Un	1	0	Wanli/wanli distribuidora ltda	740,00	740,00
11	Pneu 215/80r16	Un	6	0	Firestone/firestone distribuidora e comercial ltda	820,00	4.920,00
12	Pneu 245/70r16	Un	6	0	Triangle/triangle tyre companhia ltda	640,00	3.840,00
13	Pneu 265/70r16	Un	6	0	Onyx/onyx industria & comercio de pneus	650,00	2.600,00
14	Pneu 12-16.5 10 lonas	Un	2	2	Durable/shandong yongsheng rubber	890,00	3.560,00
15	Pneu 1400-24 12 lonas	Un	5	2	Durable/shandong yongsheng rubber	2.750,00	19.250,00
16	Pneu 17.5.25 16 lonas	Un	1	2	Durable/shandong yongsheng rubber	3.395,00	10.185,00
17	Pneu 175/65r14	Un	10	0	Royal/royal rodas e pneus ltda	325,00	3.250,00
18	Pneu 175/70r13	Un	7	0	Altimax/general tire	320,00	2.240,00
19	Pneu 185/65r15	Un	3	0	Onyx/onyx industria & comercio de pneus	325,00	975,00
20	Pneu 19.5 124 12 lonas	Un	2	2	Mrl/dgi importacao e exportacao ltda	4.000,00	16.000,00
21	Pneu 265/65r17	Un	3	0	Royal black/royal rodas e pneus ltda	800,00	2.400,00
22	Pneu 275/80r 22.5 - misto	Un	7	36	Speedmax/danang rubber joint stock cia.	1.850,00	79.550,00

23	Pneu 295/80r 22.5 - misto	Un	7	10	Speedmax/danang rubber joint stock cia.	1.850,00	31.450,00
24	Protetores aro 24	Un	3	2	Master rubber/m.r artefat de borracha lt	86,00	430,00
VALOR TOTAL						R\$ 237.154,00	

Neste sentido, solicitamos que esta Procuradoria se manifeste acerca da solicitação de adesão realizada no compras.gov, bem como a manifestação formal, no que tange à aceitação de adesão a referida. Solicitamos o encaminhamento de ofício formalizando a decisão referente ao objeto, o qual desejamos aderir, com a disponibilização dos seguintes documentos, para fins de instrução do processo de adesão, a ser encaminhado no endereço de e-mail: diretoria.dglic@maraba.pa.gov.br:

- a) Ata de Registro de Preços assinada;
- b) Publicação da Ata de Registro de Preços;
- c) Edital e Anexos;
- d) Contrato assinado;
- e) Nomeação do Pregoeiro;
- f) Ata da Sessão SRP (Assinada);
- g) Termo de Adjudicação e Homologação;
- h) Parecer Jurídico;
- i) Parecer do Controle Interno;
- j) Publicações em todos os meios oficiais.

Ressaltamos que a aquisição ora pleiteada está integralmente alinhada às demandas administrativas da SEAGRI, sendo de caráter estratégico para a continuidade das atividades essenciais e operacionais desta Pasta. Cumpre destacar que o fornecedor contemplado na referida ata já foram previamente consultados, tendo manifestado expressamente sua anuência e disponibilidade para o fornecimento dos itens, conforme as especificações e quantidades demandadas por esta Secretaria.

Certos da habitual compreensão e colaboração de Vossa Senhoria, agradecemos desde já a atenção dispensada e permanecemos à disposição para prestar quaisquer esclarecimentos ou informações adicionais que se façam necessárias.

Atenciosamente,

Marabá/PA, 23 de abril de 2025

Documento Assinado Eletronicamente

José Nilton de Medeiros
Secretário Municipal - SEMAD
Portaria nº 003-GP



Documento assinado eletronicamente por **Jose Nilton de Medeiros, Secretario Municipal de Administração**, em 23/04/2025, às 09:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 397, de 2 de agosto de 2023](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.maraba.pa.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0565600** e o código CRC **F7323C9C**.

Av. Hiléia, 380-478, - Bairro Amapá - Marabá/PA - CEP 68502-100

seagri@maraba.pa.gov.br, - Site - maraba.pa.gov.br

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 050505212.000292/2025-30

SEI nº 0565600

 Solicitar adesão

Solicitar adesão

 > [Solicitar adesão](#) > Visualizar

Nº Solicitação:	00006/2025					
Situação:	Aceita					
Ata de Registro de Preço:	00067/2024					
Unidade Gerenciadora:	928615 - SMVOM					
Número da compra/ano:	90080/2024					
Modalidade da compra:	05 - Pregão					
Responsável:	SUZANNY MAYARA MESSIAS PADILHA - suzanny486@gmail.com					
Texto justificativa:	O contrato em questão será firmado com base no art. 86, §2º, incisos I, II, III e §3º, II, da Lei nº 14.133/2021, que autoriza a adesão à Ata de Registro de Preços por órgãos não participantes do processo licitatório original. Tal medida se justifica pela necessidade urgente da Secretaria de Agricultura de Marabá (SEAGRI) em manter a operação de sua frota de veículos, essencial para a continuidade dos serviços públicos. A indisponibilidade de itens como pneus e serviços de alinhamento e balanceamento compromete a segurança e a mobilidade dos veículos, prejudicando a eficiência da pasta. Diante da demora que um novo processo licitatório acarretaria, a adesão à Ata de Registro de Preços surge como a alternativa mais eficiente, permitindo a contratação imediata de serviços com valores previamente registrados. Essa solução assegura economia, conforme pesquisa de preços atualizada, além de reduzir custos administrativos e otimizar recursos públicos. A medida é amparada pelos Decretos nº 44/2018 (municipal) e nº 7.892/2013 (federal), que regulamentam o uso do Sistema de Registro de Preços, conferindo legalidade e estratégia à contratação pretendida.					
Anexo justificativa:	<table><tr><td>Nome</td><td>Visualizar</td></tr><tr><td>Justificativa para adesão.pdf</td><td></td></tr></table>	Nome	Visualizar	Justificativa para adesão.pdf		
Nome	Visualizar					
Justificativa para adesão.pdf						
Foi realizada demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado, nos termos da Lei 14.133/2021 (Art.23 e Art. 86, §2º, inc. II)?:	Sim					
Anexo demonstração:	<table><tr><td>Nome</td><td>Visualizar</td></tr><tr><td>Relatorio de pesquisa do preço.pdf</td><td></td></tr></table>	Nome	Visualizar	Relatorio de pesquisa do preço.pdf		
Nome	Visualizar					
Relatorio de pesquisa do preço.pdf						
Houve prévia consulta e aceitação do fornecedor, nos termos da Lei 14.133/2021 (Art. 86, §2º, inc. III)?:	Sim					
Anexo Aceitação:	<table><tr><td>Nome</td><td>Visualizar</td></tr><tr><td>Termo de aceite de ata de registro pregãos (1).pdf</td><td></td></tr></table>	Nome	Visualizar	Termo de aceite de ata de registro pregãos (1).pdf		
Nome	Visualizar					
Termo de aceite de ata de registro pregãos (1).pdf						

Mostrar atas registradas para enfrentamento dos impactos decorrentes do estado de calamidade pública?: Não							
Data aprovação análise: 06/05/2025, 14:29							
Itens para adesão:	Fornecedor	Número	Descrição	Quantidade Solicitada	Quantidade Autorizada	Justificativa	Status
	09.647.935/0001-39 - DE PNEUS COMERCIO LTDA	00003	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO, MATERIAL CARCAÇA LONA POLIÉSTER, MATERIAL TALÃO AÇO, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, MATERIAL FLANCOS MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE, TIPO ESTRUTURA CARCAÇA RADIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM CÂMARA, DIMENSÕES 1 265/75 R16, TIPO SEM CÂMARA	1.00000	1.00000		Aceita
	09.647.935/0001-39 - DE PNEUS COMERCIO LTDA	00004	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO, MATERIAL CARCAÇA LONA POLIÉSTER, MATERIAL TALÃO AÇO, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, MATERIAL FLANCOS MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE, TIPO ESTRUTURA CARCAÇA RADIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM CÂMARA, DIMENSÕES 1 265/75 R16, TIPO SEM CÂMARA	1.00000	1.00000		Aceita
Ações							